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Hvorfor skrive endnu en lærebog i mikro­
biologi?

Emnet mikroorganismer og deres evne 
til at fremkalde sygdomme hos menne-
sker, samt behandling og forebyggelse af 
sådanne, er åbenlyst relevant for enhver 
medarbejder i sundhedsvæsnet, med di-
rekte kontakt til patienter.

Emnet kan imidlertid formidles på fle-
re måder, og jeg mener, at målgruppens 
behov er meget afgørende for, hvordan 
det bedst gøres. Gennem undervisning 
af sygeplejerskestuderende i faget mikro-
biologi har jeg erfaret, at der mangler en 
lærebog, som i langt højere grad end hid-
til tager hensyn til det niveau, den syge-
plejerskestuderende starter sit studium 
på. Det er mit klare indtryk, at der er be-
hov for en lærebog, som indeholder en 
helt grundlæggende introduktion til de 
centrale faglige begreber inden for emnet. 
En lærebog som i øvrigt tager udgangs-
punkt i, hvilken viden målgruppen reelt 
har brug for, og som ikke ukritisk bruger 
fagtermer, blot fordi det er tradition. 

Mit overordnede mål har således været 
at formidle viden på en måde, der primært 
sigter på at gøre den kommende sygeple-
jerske i stand til at opnå god forståelse 
og fortrolighed med det grundlæggende 
indhold i faget. Bogens fokus er de dele 
af faget, som er relevant for det daglige 
arbejde for basissygeplejersker og dermed 
målrettet den brede skare af sygeplejerske-
studerende, snarere end at tilfredsstille de 
få med behov og interesse for at opnå et 
akademisk ordforråd og detaljekendskab. 

Som et middel i mine bestræbelser på 
at nå målet har det været mig magtpå-

liggende ikke at benytte fagtermer, hvor 
danske ord i stedet kan bruges uden at 
kompromittere nødvendig indlæring. Jeg 
underkender ikke behovet for, at også sy-
geplejersker må have kendskab til en ræk-
ke fagtermer i faget mikrobiologi, såfremt 
disse indgår som væsentlige dele af andre 
centrale fag i studiet, eller i dagligsproget i 
den praktiske hverdag i sundhedsvæsenet. 
Derfor vil læseren også møde fagtermer 
i denne bog, men kan være forsikret om, 
at brugen af disse er kritisk vurderet, og 
at overflødige er udeladt, således at kun 
de, som for den kommende sygeplejerske 
er fundet nødvendige og vedkommende, 
står i hovedteksten. 

Da læseren forventes at udvikle sin 
viden og dermed evne til at kapere tilta-
gende sværhedsgrad af stoffet, stiger den 
faglige sværhedsgrad bogen igennem. 
Samtidigt er teksten inddelt i to niveauer 
med tilsvarende forskellig detaljerings-
grad og brug af fagsprog. På denne måde 
har jeg forsøgt at vejlede læseren i hvil-
ken viden, der er absolut fundamental og 
nødvendig for enhver i målgruppen, til 
forskel for den viden der kan betragtes 
som nyttig, efter at det nødvendige stof 
er tilegnet, eller som tillæg for den sær-
lig interesserede og læseren på et højere 
vidensniveau.

I bogen er desuden løbende givet eksem-
pler på relevansen af og brug af viden fra 
faget i målgruppens praktiske hverdag.  
Det pædagogiske sigte har hele tiden ve-
jet meget tungt i forfattelsen af denne 
lærebog, og jeg har måttet sluge nogle 
faglige kameler ved, i et vist omfang, at 
gå på kompromis med detaljer, og ved at 
lade forståelighed og overblik veje tun-
gere end faglig nøjagtighed. Jeg har dog 
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forsøgt at give læseren en forklaring på 
flest mulige af de biologiske og medicin-
ske fænomener, som er omtalt. Det øger 
naturligvis bogens samlede omfang, men 
jeg tror til gengæld, at det gør teksten 
mere interessant og giver en forståelse, 
som er befordrende for indlæringen, og 
evne til siden at huske stoffet. 

Jeg er sikker på, at formidling af fag-
kundskab ikke altid gøres bedst ved at 
beskrive alle detaljer, undtagelser fra det 
typiske eller de nyeste opdagelser inden 
for faget, uanset hvor interessante de end 
måtte forekomme personer på og over for-
fatterens faglige niveau. Derimod handler 
det efter min mening primært om at for-
midle en brugbar faglig viden på et ni-
veau, der modsvarer målgruppens behov, 
og gøre det grundigt. Holdende sig for 
øje at naturvidenskab, selv på højeste ni-
veau, aldrig er mere end blot beskrivelse af 
bedste hidtidige model, synes jeg nævnte 
kompromis er forsvarligt. Bagerst i bogen 

findes en litteraturliste, hvor læsere, der 
ønsker at fordybe sig yderligere i et eller 
flere emner fra bogen, henvises til.   

En stor tak til Jens Nørgaard Johansen, 
underviser i mikrobiologi ved sygeplejer-
skeuddannelsen i Aalborg, for gennem-
læsning af og kommentarer til hovedpar-
ten af manuskriptet, samt til amtshygiej-
nesygeplejerske Hanne Holmgren Kraaer 
og professor Hans Jørn Kolmos, begge fra 
Klinisk Mikrobiologisk Afdeling Odense 
Universitetshospital, for gennemlæsning 
og kommentarer til kapitlet om smitte 
og afsnittet om forebyggelse af infekti-
onssygdomme. Tak til Jakob Strandberg 
for de mange flotte illustrationer og godt 
samarbejde. Endelig en særlig dyb tak til 
Liv og Jane for deres umådelige personlige 
støtte under mit arbejde med denne bog.

Claus Østergaard
november 2008


